
t PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE
GOVERNO MUNICIPAL

cNPJ 07.539.27310001 -58

u Fls

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITAÇAO N' 001.13.03.2024

o MUNICÍPIo DE vÁRzEA ALEGRE, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público
intemo, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 07.539.27310001-58, através da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente, neste âto representâdo por seu Ordenador de Despesas, o Sr. José Marcilio dos

Anjos Feitosa, nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal n' 14.133, de 0l de abril de 2021,

torna público para coúecimento dos interessados que neste dia 03 de abril de 2024, na sala de

reuniões, no prédio da Prefeitura, endereço acima citado, vem apresentarjustificativa de Dispensa

de Licitação, tudo de acordo com â Lei n.o 14.133, de 01 de abril de 2021.

J USTIFICATIVA DA CONTRATACAO

As contratações temporárias no serviço público visam atender às necessidades

temporárias de excepcional interesse público, previstas em lei, conforme disciplinado pelo artigo

37, IX, da Constituição Federal, verbis:

Art. 37. [...] IX - a lei estabeleceni os casos de contratação por tempo determinado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;

Como é sabido, a Administração Pública deve se pautaÍ pela segurança dos atos,
bem como, pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e da probidade
administrativa. A contratação de empresa para a realização dos serviços especificados buscani
por meio de todos os mecanismos cabíveis, legais e possíveis, o atendimento e cumprimento a

tais princípios e a legislação vigente.

No intuito de garantir a contratação de uma empresa que fomeça serviços de buffet e coffee break
de qualidade, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando a
realizaçáo de campanhas e eventos de forma eficiente e satisfatória.

Rua Dep. Luíz Otacílio Correía, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

@

tttii

COTAÇÔES/PESQUISAS DE PRECOS

§/



co rí

PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
GOVERNO MUNICIPAL

cNPJ 07.539.273l0001 -58

3 Ft".

No processo em epígrafe, verificou-se que foram realizadas 03 (três)
pesquisas/coletas de preços de mercado com empresas atuantes no ramo do objeto pretendido, e

que neúuma outra empresa manifestou interesse em pârticipar do presente processo, conforme
quadro abaixo:

EMPRESA RAZAO SOCIAL i CNPJ/CPF N'

0r BANCO DI] PREÇOS

02 ANCO DE PREÇOS

03 BANCO DE PREÇOS

De acordo com a Lei 14.13312021, após a cotação de preços e finalizado o prazo
para apresentação de eventuais propostas e verificado que a empresa R A. DA SILVA DE
SOUSA - ME, cotou o menor preço, adjudica-se o serviço à mesma verificado ainda a habilitação
jurídica, qualificação técnica, e regularidade fiscal.

Em relação à escolha, se deu em virtude da empresa ter apresen o menor preç
para os serviços solicitados, de acordo com as pesquisas de preços (levantamento de custos)
apresentadas pelo Município de Yirzea Alegre/CE, conforme mapa comparativo de preços.

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Vârzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

W

ittarl

EMPRESAS OUE FORNECERAM COLETAS DE PRECOS:

-.1
I L

JUSTIFICATIVA DOS PRECOS

No processo em epígrafe, buscamos averiguar os valores praticados com a

Administração Pública e prestadores de serviços, no ramo pertinente, na forma do art. 23, inciso
IV da Lei n". 14.133/2021.

O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatario direto como

regra geral, e o meio de aferi-lo estâr em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03

(três) pesquisasipropostas de preços.

MOTIVO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR



t
-. PREFEITURA OE VÁRZEA ALEGRE

GOVERNO MUNICIPAL
cNPJ 07.539.27310001 -58

0Fls

Recursos Orçamenários do Tesouro Municipal, com a seguinte classificação

Órgão Unid. Orç. Projeto/AtiYidade Elemento de Despesa

l3 0t 1E.5{1.0391.2.019.0000 3.-1.90.-r9.00

FAVORECIDO(A)

A presente hipótese deverá ser concÍetizada em favor de:

Empresa: R. A. DA SILVA DE SOUSA - ME.

CNPJ: 26.162.386/0001-21

Endereço: Rua Levi Nogueira 43, Juremal, Vrírzea Alegre/Ce

O presente procedimento está cristalizado nas recomendas prescritas no Art. 75,

Inciso II da Lei Federal n" 14.13312021.

A Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, nomeado pela Portaria

n" 226, de 04 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que

consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação,
fundamentada no Art. 75, Inciso II da Lei Federal n' 14.13312021, em favor da empresa R. A.
DA SILVA DE SOUSA - ME.

Assim, vem comunicar ao Exmo. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal
De Meio Ambiente, o Sr. José Marcilio dos Anjos Feitosa, de todo teor da presente declaração,

para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Várzea Alegre - CE, 03 de abril de 2024.

Maria F
Agente

Bezerra

ção

Rua Dep. Luíz Otacílio Correía, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

ttttt

FONTE DE RE,CI.IRSOS

FT,NDAMENTO I,EGAI,

DECLARACÃO DE DISPENSA DE LICITACÃO



ttttt

@), PREFETTURA oe vÁnzel ALEGRE
GOVERNO MUNICIPAL

cNPJ 07.539.27310001 -58

\

Nicolau Costa Filho
Equrpe de Apoio

@-
Luiz Wedson Leandro de Sousa

Equipe de Apoio

Rua Dep. Luiz Otacílio correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"


